

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá truyền thống  
tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch”  
thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội  
vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 trên địa bàn thành phố Rạch Giá**

Căn cứ Hướng dẫn số 677/HD-BVHTTDL ngày 03/3/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 29/2022/NQ-HĐND ngày 05/8/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Căn cứ Quyết định số 2187/QĐ-UBND ngày 29/8/2022 của UBND tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022; và Công văn số 320/BDT-PKHTH&CSDT ngày 30/8/2022 của Ban Dân tộc tỉnh về việc thông báo kế hoạch vốn đầu tư phát triển giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS & MN trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 27/9/2022 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Căn cứ Quyết định số 2729/QĐ-UBND ngày 02/11/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành hướng dẫn thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” (Dự án 6) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Căn cứ Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 01/11/2022 của UBND thành phố thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 trên địa bàn thành phố Rạch Giá;

UBND thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá

trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” (Dự án 6) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 (gọi tắt là Chương trình) trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

### **I. TỔNG NGUỒN VỐN ĐƯỢC PHÂN BỐ NĂM 2022**

- Vốn thực hiện hỗ trợ từ nguồn vốn đầu tư phát triển được phân bổ trong năm 2022 là 309.700.000 đồng, trong đó:

+ Vốn Trung ương: 269.300.000 đồng.

+ Vốn địa phương: 40.400.000 đồng.

- Vốn sự nghiệp được phân bổ trong năm 2022 là: 96.600.000 đồng, trong đó:

+ Vốn Trung ương: 84.000.000 đồng.

+ Vốn địa phương: 12.600.000 đồng.

### **II. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ DỰ ÁN 6**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố.

- Đơn vị phối hợp: UBND xã Phi Thông, các đơn vị liên quan.

#### **1. Đối tượng hỗ trợ**

Thực hiện theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021 – 2025, cụ thể các ấp thuộc xã thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

#### **2. Nội dung hỗ trợ**

a) Cải tạo Nhà văn hoá, Khu thể thao ấp hiện có nhưng đã xuống cấp thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số, nơi có phong trào văn nghệ hoạt động sôi nổi, tích cực

b) Chi hỗ trợ trang thiết bị phục vụ cho hoạt động văn hoá, thể thao đối với các Nhà văn hoá, Khu thể thao ấp

#### **3. Căn cứ thực hiện**

Điều 6, Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL ngày 08/3/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Thông tư quy định mẫu “về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Nhà văn hóa-Khu thể thao thôn”; thực hiện tại mục 16, Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; “hỗ trợ trang thiết bị tại ấp vùng đồng bào dân tộc thiểu số”.

- Thông tư số 01/2017/TT-BTNMT ngày 09/02/2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định định mức sử dụng đất xây dựng cơ sở văn hóa, cơ sở y tế, cơ sở giáo dục và đào tạo, cơ sở thể dục thể thao và các quy định hiện hành có liên quan; nội dung 18 phần II Hướng dẫn số 677/HD-BVHTTDL ngày 03/3/2022 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

Chủ trì theo dõi tiến độ, hiệu quả thực hiện kế hoạch này; tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch về UBND thành phố theo quy định. Kịp thời đề xuất lãnh đạo UBND thành phố, Trưởng Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia thành phố các biện pháp tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện.

#### 2. Ủy ban nhân dân xã Phi Thông

Rà soát, xác định nhu cầu, đơn vị cần hỗ trợ, gửi về phòng Văn hoá và Thông tin thành phố.

Tổ chức triển khai thực hiện Dự án trên địa bàn. Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện; chịu trách nhiệm về việc sử dụng các nguồn vốn đúng quy định, hiệu quả.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về Ủy ban nhân dân thành phố (thông qua phòng Văn hóa và Thông tin thành phố) để có hướng chỉ đạo. *Nguyễn Thị Hồng Linh*

#### Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh;
- Thành ủy, HĐND thành phố;
- CT và các PCT UBND TP;
- Ban Chỉ đạo thành phố;
- Các phòng, ban ngành liên quan;
- UBND xã Phi Thông;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT.



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

*Nguyễn Thị Hồng Linh*

## PHỤ LỤC

**Danh mục chi tiết công trình vốn đầu tư phát triển thực hiện CTMTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2022 trên địa bàn thành phố Rạch Giá**

T T	Danh mục công trình	Quy mô	Địa điểm thực hiện	Thời gian khởi công- hoàn thành	Tổng mức đầu tư	Trong đó		Hình thức thực hiện
						Vốn NSTW 2022	Vốn khác	
1	NVH- Khu thể thao ấp Sóc Cung	Cải tạo, nâng cấp sân nền nhà văn hoá, khu thể thao ấp Sóc Cung	Ấp Sóc Cung	2022	310.000.000 đ			
2	NVH- Khu thể thao ấp Sóc Cung và Tà Keo Vàm	Mua sắm trang thiết bị nhà văn hoá, khu thể thao ấp Sóc Cung và Tà Keo Vàm (48 triệu/ấp)	Ấp Sóc Cung và Tà Keo Vàm	2022	48.000.000đ/ấp x 2 ấp = 96.000.000 đ			
	<b>Tổng cộng</b>				406.000.000 đ			

Bằng chữ: Bốn trăm lẻ sáu triệu đồng